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ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении выявленных нарушений

от «06» апреля 2021 г. № 50/06-21

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению Греково- 
Тимофеевской средней общеобразовательной школе 

(Матвеево-Курганский район)

На основании приказа министерства общего и профессионального 
образования Ростовской области от 12.02.2021 № 230-У проведена плановая 
выездная проверка в рамках осуществления лицензионного контроля за 
образовательной деятельностью, федерального государственного надзора в сфере 
образования, федерального государственного контроля качества образования в 
отношении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Греково-Тимофеевской средней общеобразовательной школы (далее -  МБОУ 
Греково-Тимофеевская сош, образовательная организация), в ходе которой были 
выявлены нарушения, указанные в акте проверки от 06.04.2021 № 50/06-21.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» Минобразование Ростовской области поручает Вам в 
срок до «05» октября 2021 г.:

I. Устранить следующие нарушения, указанные в акте проверки:
1. В нарушение федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования (далее - ФГОС НОО), утвержденного приказом 
Минобрнауки России от 06.10.2009 г. № 373, основная образовательная программа 
начального общего образования муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Греково-Тимофеевской средней 
общеобразовательной школы (далее -  ООП НОО) не отражает в полной мере 
содержание образования, так как пояснительная записка ООП НОО не 
соответствует п.п. 4 п. 19.1 ФГОС НОО, поскольку не раскрывает общие подходы к 
организации внеурочной деятельности.

2. В нарушение федерального государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования (далее - ФГОС СОО), утвержденного приказом 
Минобрнауки России от 17.05.2012 г. № 413, основная образовательная программа 
среднего общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Греково-Тимофеевской средней общеобразовательной школы (далее -  
ООП СОО) не отражает в полной мере содержание образования, так как:
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- планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО не 
соответствуют п.п. 10, 11 ФГОС СОО, поскольку не предусматривают результаты 
освоения ООП СОО курса по выбору «Культура речи и этикет» обучающихся; 
индивидуальному проекту;

- программа развития универсальных учебных действий не соответствует п. 2 
п. 18.2.1 ФГОС СОО, поскольку не содержит связь универсальных учебных 
действий с содержанием отдельных учебных предметов и внеурочной 
деятельностью, а также места универсальных учебных действий в структуре 
образовательной деятельности;

- система условий реализации основной образовательной программы не 
соответствует п. 18.3.3 ФГОС СОО, так как не содержит сетевой график (дорожную 
карту) по формированию необходимой системы условий.

3. Локальные нормативные правовые акты «ПОЛОЖЕНИЕ о формах, 
периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся МБОУ Греково-Тимофеевской сош» (утвержден приказом 
директора от 30.12.2020 №174), «Порядок и основания перевода, отчисления и 
восстановления учащихся» (утвержден приказом директора от 07.03.2014 №39) 
приняты без учета мнения совета обучающихся, совета родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся, что является нарушением 
требования ч. 3 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации».

4. В нарушение ч.1 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации» в локальном нормативном правовом акте 
«Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления учащихся», 
утвержденном приказом директора от 07.03.2014 №39 п.п. 2.3, 2.4, 2.5 не 
соответствуют ч.ч. 2, 8, 9 ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации» в части перевода обучающихся в следующий 
класс условно и дальнейшего обучения обучающихся, не ликвидировавших 
академическую задолженность.

5. В нарушение ч. 2 ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», п. 3 правил размещения на официальном 
сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обновления информации об образовательной организации, 
утвержденных постановлением Правительства РФ от 10.07.2013 № 582, п. 3 
Требований к структуре официального сайта образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления 
информации, утвержденных приказом Рособрнадзора от 14.08.2020 № 831, на 
официальном сайте образовательной организации (http://g-timofeevka.mkobr61.ru/):

в подразделе «Основные сведения» не содержится информация о 
сокращенном наименовании образовательной организации;

в подразделе «Структура и органы управления образовательной 
организацией» не содержится информация о положении об органах управления 
образовательной организации с приложением указанных положений (а именно: об 
общем собрании работников Школы);

в подразделе «Образование» не размещена информация о сроках действия 
государственной аккредитации образовательной программы; о методических и иных
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документах, разработанных образовательной организацией для обеспечения 
образовательного процесса, в виде электронного документа;

в подразделе «Образовательные стандарты» не содержится информация о 
применяемом федеральном государственном образовательном стандарте с 
приложением их копий или размещением гиперссылки на действующую редакцию 
соответствующего документа, а именно о федеральном государственном 
образовательном стандарте образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями);

в подразделе «Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав» 
в сведениях о персональном составе педагогических работников не указаны: 
наименование направления подготовки и (или) специальности; ученая степень (при 
наличии); ученое звание (при наличии);

в подразделе «Материально-техническое обеспечение и оснащенность 
образовательного процесса» не содержится информация о доступе к 
информационным системам и информационно-телекоммуникационным сетям;

в подразделе «Финансово-хозяйственная деятельность» не содержится:
а) информация об объеме образовательной деятельности, финансовое 

обеспечение которой осуществляется: за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета; за счет бюджетов субъектов Российской Федерации; за счет 
местных бюджетов; по договорам об оказании платных образовательных услуг;

б) информация о поступлении финансовых и материальных средств по итогам 
финансового года;

в) информация о расходовании финансовых и материальных средств по 
итогам финансового года;

в подразделе «Доступная среда» в информации о специальных условиях для 
обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья нет сведений: 
о специально оборудованных учебных кабинетах; об объектах для проведения 
практических занятий, приспособленных для использования инвалидами и лицами с 
ограниченными возможностями здоровья; о библиотеке(ах), приспособленных для 
использования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья; об 
объектах спорта, приспособленных для использования инвалидами и лицами с 
ограниченными возможностями здоровья; о средствах обучения и воспитания, 
приспособленных для использования инвалидами и лицами с ограниченными 
возможностями здоровья; о специальных условиях питания; о специальных 
условиях охраны здоровья; о доступе к информационным системам и 
информационно-телекоммуникационным сетям, приспособленным для 
использования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья; об 
электронных образовательных ресурсах, к которым обеспечивается доступ 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья; о наличии 
специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального 
пользования.

Размещенные на сайте документы, самостоятельно разработанные и 
утвержденные образовательной организацией, а именно: положения об органах 
управления образовательной организации (подраздел «Структура и органы 
управления образовательной организации»), правила внутреннего распорядка 
обучающихся, правила внутреннего трудового распорядка, локальные нормативные 
акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной



деятельности (подраздел «Документы»), образовательные программы, в том числе 
рабочие программы, учебный план, календарный учебный график (подраздел 
«Образование») с 01.01.2021, в соответствии с пп. «г» п. 6 Требований к структуре 
официального сайта образовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления информации, 
утвержденных приказом Рособрнадзора от 14.08.2020 № 831, размещаются на сайте 
в форме электронного документа, подписанного электронной подписью.

В соответствии с указанными требованиями к структуре официального сайта 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и формату представления на нем информации необходимо разместить 
имеющуюся информацию на сайте в соответствующие подразделы.

II. Представить в управление по контролю и надзору в сфере образования 
Минобразования Ростовской области отчет об устранении вышеуказанных 
нарушений, с приложением копий документов, содержащих сведения, 
подтверждающие исполнение настоящего предписания.

Должностное лицо, 
проводившее проверку Т.В. Ложкина, ведущий 

специалист(подпись)

Z .

(дата)


